№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ г.

<

данные изъяты> городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Петрова ФИО19

при секретаре Соколове ФИО20

с участием государственного обвинителя Матлаховой ФИО21

подсудимого ФИО1,

и его защитника ФИО2 ФИО22

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним специальным образованием, ранее трудоустроенного продавцом консультантом у ИП ФИО4, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта психотропного вещества, совершённые в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление и хранение психотропного вещества в крупном размере, обладая специальными познаниями и навыками, а также рекомендациями по изготовлению психотропного вещества - амфетамин, использовав всемирную сеть «Интернет», где на неустановленных сайтах получил подробный рецепт производства амфетамина и схему с изложением процесса сборки лабораторного оборудования, в конце лета ДД.ММ.ГГГГ года оборудовал кухню, находящуюся в 

<

адрес> под лабораторию по незаконному изготовлению психотропного вещества - амфетамин. После того как подготовительные действия по созданию лаборатории были выполнены, ФИО1 заказал курьерскую доставку в магазине «

<

данные изъяты>», адрес которого узнал во всемирной сети «Интернет», необходимые ингредиенты для производства амфетамина, а именно нитроэтилен, остальное приобретал в различных магазинах 

<

адрес>, а именно. Химические реактивы: ртутный градусник, щелочь (средство для очистки засоров «Крот»), серную и азотную кислоту. Химическое оборудование: делительные воронки, ступки, различные стеклянные ёмкости, разнообразные мерные емкости, мерные цилиндры, стеклянные колбы, полимерные лопатки, полимерные трубки, электронные весы, склянки для реактивов и другие предметы. После этого, самостоятельно, используя специальные познания, навыки, а также рекомендации по изготовлению психотропного вещества - амфетамин, полученные им из источников всемирной сети «Интернет», а также специальные химические рецепты, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 35 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи приобретенных химических реагентов, специализированного химического оборудования, в созданной им лаборатории изготовил психотропное вещество - амфетамин массой не менее 10,4802 грамма, которое расфасовал в бесцветные полимерные пакетики не менее двух, которые в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал хранить при себе, тем самым, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества - амфетамин в крупном размере. Около 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном в 3,2 метра от 

<

адрес>, в 14,5 метра от 2 подъезда и в 10,3 метра от 3 подъезда указанного дома ФИО1 был задержан. В тот же день, в период с 23 часов 11 минут до 23 часов 34 минут на лестничной площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес>, в ходе его личного досмотра, в правом, боковом, наружном кармане куртки, надетой на нём, обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Кент», с двумя свёртками полимерного материала, с веществом в виде порошка и комков, являющимся психотропным веществом – амфетамин, общей массой 10,46 грамма. В период с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживал ФИО1, обнаружена и изъята лопатка полимерного материала с наслоением вещества кремового цвета, содержащем в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,02 грамма; электронные весы и скребок полимерного материала с наслоениями вещества, содержащими в своем составе психотропное вещество – амфетамин массой 0,0001 грамма и 0,0001 грамма, соответственно. Психотропное вещество – амфетамин массой 10,4802 грамма отнесено к психотропному веществу в крупном размере.

С обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подсудимый ФИО1 согласился в полном объёме. Санкция по указанной норме уголовного закона 10 лет лишения свободы не превышает. Вину в совершении указанного преступления ФИО1 признал полностью и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив его добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый полностью осознал характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а защитник его ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель против проведения судебного разбирательства в особом порядке не возражал.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что это ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями, установленными главой 40 УПК РФ, и подлежит удовлетворению.

Суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ, - в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждено полученными на предварительном следствии доказательствами.

Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает в настоящее время. Обнаруживает синдром зависимости в результате употребления психостимуляторов (наркоманию). Эти изменения психики у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями восприятия, памяти, интеллекта, мышления, критики и какой-либо психотической симптоматикой, и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживались признаки временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, давать показания. В направлении на стационарную психиатрическую экспертизу и в принудительных мерах медицинского характера ФИО3 не нуждается. ФИО1 целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения, (т. 1, л.д. 153 - 155). Анализируя указанное заключение, и принимая во внимание, что ФИО1 на учете нарколога и психиатра не состоит (т. 2, л.д. 162, 163, 168, 169), суд признаёт его вменяемым.

Назначая ФИО1 наказание, определяя его вид и размер, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку принимает во внимание отсутствие обстоятельств, его отягчающих; такие смягчающие наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребёнка у виновного, полное признание вины и раскаяние.

Одновременно суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также следующие данные о личности ФИО1 Он не судим, женат, имеет семью, в том числе, малолетнего ребёнка; до задержания трудился; на учёте у нарколога и психиатра не состоит; органом внутренних дел, организацией жилищно-коммунального хозяйства и главой органа местного самоуправления характеризуется удовлетворительно; а работодателями, соседями, и руководством учебного заведения – положительно.

С учетом характера, степени общественной опасности и категории совершённого преступления, посягающего на здоровье населения, с учётом обстоятельств его совершения и данных о личности ФИО1, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, полагая, что оно позволит достичь целей исправления.

Поскольку дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при определении наказания учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также предусмотренных ст. 82.1 УК РФ оснований для предоставления ему отсрочки отбывания наказания, суд не усматривает, в том числе и по причине того, что не считает возможным исправление осужденного без реального отбывания наказания.

Принимая во внимание, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года и два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ

В срок отбывания наказания зачесть срок содержания ФИО1 под стражей и под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи.

Вещественные доказательства:

1. Пачку от сигарет «Kent» с содержимым внутри; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком и полосой красного цвета с веществом светло-желтого цвета в виде порошка и комков, психотропное вещество-амфетамин массой 1,39 грамма, пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком и полосой красного цвета с веществом коричневато-желтого цвета, в виде порошка и комков, психотропное вещество-амфетамин массой 9,03 грамма, (с учётом частей, затраченных на исследование и экспертизы); колбу объемом 6 литров; лопатку из полимерного материала; бутылку из полимерного материала с крышкой, с жёлтой, прозрачной жидкостью, объёмом 120 мл; стеклянную бутылку с маркировкой «Ацетон», с крышкой, с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 35 мл; стеклянную бутылку, с крышкой, с прозрачной жидкостью, объемом 285 мл; стеклянную бутылку, с крышкой, с прозрачной жидкостью, объемом 860 мл; стеклянную бутылку, с крышкой, с прозрачной жидкостью, объемом - 30 мл; стеклянная бутылку с маркировкой «Кислота Уксусная 70 %», с крышкой, с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 110 мл; емкость из полимерного материала с маркировкой «pH тест», с крышкой, с жидкостью красного цвета, объемом 12мл; банку из полимерного материала с маркировкой «Грант», с крышкой, с белым, гранулированным веществом, массой 160 грамм; 5 бумажных фильтров; электронные весы; мерный стакан; банку из полимерного материала, с крышкой; мерный стеклянный стакан; металлическую чайную ложку; лезвие с наслоением вещества белого цвета; полимерную трубку; шприц со стёртой маркировкой, с иглой в колпачке; полимерный контейнер с отрезками бумаги; полимерную ёмкость, с крышкой, с стеклянной пипеткой; скребок из полимерного материала; предмет из полимерного материала, вещество белого цвета в виде порошка и комков массой 1,13 грамма (с учетом части, затраченной на экспертизу), содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин – уничтожить.

2. Компакт диск CD-R №; и детализации телефонных соединений – хранить в уголовном деле.

3. Мобильный телефон LG – передать по принадлежности ФИО6

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в 

<

данные изъяты> областной суд с подачей жалобы или представления через 

<

данные изъяты> городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО23. Петров